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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante ANA LIGIA AVILA BEJARANO, en el marco del Proceso de Selecciéon
No. 564 de 2017 - Alcaldia de San Bernardo - Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Pol.itica Yy, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC - 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC - 20182210000386 de 2018, y :

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000386 del 12 de
enero del 2018, convocod a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
Alcaldia de San Bernardo - Cundinamarca, Proceso de Seleccion No. 564 de 2017.

En virtud de lo anterior, y en aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con la
Fundacion Universitaria del Area Andina, el Contrato No. 108 de 2018, con el objeto de “Desarrollar la
etapa de verificacién de requisitos minimos y la etapa de pruebas escritas hasta la publicacion de
resultados definitivos dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del departamento de
Cundinamarca”, y el Contrato No. 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la prueba de valoracion de
antecedentes, asi como la atencién de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles, dentro de los procesos
de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de algunos municipios del Departamento de Cundinamarca’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidon realizado para la convocatoria referida, se
gjecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que la aspirante ANA LIGIA AVILA BEJARANO, identificada con cedula de
ciudadania No. 20.887.089, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 49" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles
mediante la Resolucidén No. 201922100011518 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer dos vacantes del empleo identificado
con el codigo OPEC No. 25517, denominado Auxiliar de Servicios Generales, Codige 470, Grado 1, del Sistema

1 ARTICULO 49°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto del presente Proceso de Seleccion, con base en la informacion que le ha sido suministrada,
y en estricto orden de mérito.
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General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de San Bernardo, ofertado con la
Convocatoria N° 564 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, asi:

Posicion Tipo Documento No. Documento Nombre Puntaje
1 CcC 20887089 ANA LIGIA AVILA BEJARANO 67.79
2 010 52176699 LUZ AMANDA CASTILLO MENDEZ 64.38
CcC 20888235 WENDY ALEJANDRA PINEROS JIMENEZ 63.40

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 8 de mayo de 2019, la Comision de Personal de la Alcaldia de
San Bernardo — Cundinamarca, mediante reclamacion No. 217777059 del 15 de mayo de 2019,
presenté solicitud de exclusion de dicha lista de la aspirante ANA LIGIA AVILA BEJARANO,
cumpliéndose los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para
realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comisiéon Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de San Bernardo -
Cundinamarca, en su solicitud de exclusion son los siguientes:

Exclusién de Ana Ligia Avila Bejarano identificada con Cedula 20.887.089 de San Bernardo. Por parte de los
Representantes de la Comision de Personal de la Alcaldia, hacen notar una gran coincidencia en las certificaciones
jaborales de las Sefioras: Ana Ligia Avila Bejarano y Luz Amanda Castillo Méndez aspirantes al presente empleo, ya
que son de diferente empleador, las certificaciones dicen exactamente lo mismo, la letra es del mismo tamano y estilo,
las funciones estan en el mismo orden y son las mismas que estan definidas en el Manual de Funciones de la Alcaldia
para este empleo, es decir copiaron y pegaron, por lo que es muy sospechoso, como si una persona las hubiera hecho
para que los tres patronos o empleadores las firmaran, por este motivo se excluiran a las dos aspirantes que ocuparon
el puesto No 01 y el puesto No 02, la decisién es tomada por unanimidad por los integrantes de la comision.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 0 a peticién
de parte _adelantar acciones de verificaciéon y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada,

(.

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccidn, dispone |0 siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional de! Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se cbmunicafé
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposmlon el
cual se mterpondra tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles soI|C|tada por la
Comisién de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirié el Auto No. 20192210009784 del 20 de junio de 2019, “Por el cual se inicia una actuacion
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles a la aspirante ANA
LIGIA AVILA BEJARANO, OPEC 25517, de la Convocatoria No. 564 de 2017 — Municipios de
Cundinamarca”.

4, Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion admmlstratlva de exclusnon de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 8 de julio de 2019, por conducto
de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electronico de la sefiora ANA LIGIA AVILA BEJARANO, concediéndole el térmirio de diez (10) dias
habiles, que transcurrieron entre el 9 y el 22 de julio de 2019, para que en ejercicio de su derecho de
contraduccron interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacién admmlstratlva de exclusnon de la I|sta de
elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, mediante radicado de entrada No. 20196000682122 del
22 de julio de 2019, la aspirante intervino en la presente actuacion administrativa, con los siguientes
argumentos:

(- .) Durante todo’el proceso de seleccion (...) nunca se me informé irregularidad alguna en la certificacion laboral
presentada para comprobar la experiencia laboral, no obstante haber SIdO objeto de anaI|3|s y verlflcacron por parte de
. 1a.CNSC, ‘ : S . .

‘ '(...) Lés R’epresentantes de la Comisién de Pefsonal de la Alcaldia de San Bernardo — Cundinamarca, hacen.mal en
" afirmar que por que la certificacion presentada por la suscrita, les genera sospecha, la-van a tachar de falsa, -
. simplemente setomo un modelo de otray el Representante Legal del Hotel'La Estacion del Municipio de San Bernardo,
.. ta firmo, toda vez que las funciones o labores alli descritas, son las. que realmente venia desempenando en esta
" empresa, durante el tiempo que se certifico.

(...) RUego‘ va|ofar_y tener en cuenta, las pruebas documentales que a continuacion relacion:

1. Recepcionar declaracion al sefior Elver Avila Bohérquez, en calidad de Representante Legal del Hotel La Estacién
del Municipio de San Bernardo - Cundinamarca, con el fin que certifique si las funciones descritas en la certlfcac:lon
laboral, fueron desempefiadas por la suscrita durante el tiempo que laboré en su empresa. ol

2. Las demas que la CNSC, considere pertinentes y conducentes para el esclarecimiento de los hechos.
()
6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numera!l 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como_a las entidades contratadas para_la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucionat en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesté:

(...) En_relacion con la_etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al serialarse por la
administracion las_bases del concurso, estas se convierten en reglas_particulares obligatorias tanto para los
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participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reqlas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo 0 empleos correspondientes, se encuentra previamente requlada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reqlas del concurso (...} incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad,_moralidad.
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
frabajo _de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-813 de 2009
(...), explicd cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion dei concurso y a los participantes”, vy
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacién, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
s0 pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallUen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefiald en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administraciéon se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente reguiada.
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(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...). -

(..)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya gue aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto). '

A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

E! concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los

aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la

publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
- respetar todas y cada una.de las garantias que rodean el proceso de seleccién. (Subrayado intencional)

(...) De este modo, frente a la vulneracidn del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre |a finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa,‘la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [sje debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal optimo y capacitado para desarrollar la_funcién publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para
que _ingresen y permanezcan en él_aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas;
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
" . se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes términos: ™

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones: ' - . - a5 >

().

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un'empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
faboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

()
' Experienc'ia laboral: Es Ia adquirida con el ejercicio de cualquier embleo, ocupaéién, arte u oficio.
Ahora bien, el articulo 19 ibidem, sefiala que {a experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacién de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucién educativa, en que
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e
ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide
Cargos desempefiados

Funciones, salvo que la ley las establezca

Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

Q0O O
e T
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En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral o profesional,
no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
" quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible

(Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucién del contrato 0 mediante el acta de liquidacion o terminacién precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucién del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o0 en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacidon (dia, mes y afo), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultdnea en una o varias instituciones (Tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas como
validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del Proceso de Seleccion ni podréan ser objeto de
posterior complementacion o correccién. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para
demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del concurso
por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del Proceso
de Seleccion.

()

7. Analisis probatorio

Se procede entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el Sistema
de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo sefialado en
la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por la
Comision de Personal para excluir a la elegible. '

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el cddigo
OPEC No. 25517 al cual se inscribi6 la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacidn, se encuentra lo siguiente:

. Estudio: Terminacion y aprobacién de educacion basica primaria
. Experiencia: Doce (12) meses de experiencia laboral.
. Alternativa de estudio: Terminacion y aprobacion de 3 afios de educacion basica primaria.

. Alternativa de experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia laboral.

Con relacion al proposito y funciones del empleo, la misma OPEC No. 25517, las define como sigue:

Propésito: ejecutar y tramitar actividades y/o labores de apoyo y complementarias caracterizadas por el predominio
de actividades manuales, con el fin de colaborar con el desarrollo de procesos administrativos y la adecuada prestacion
de los servicios que presta la administracion municipal, observando los procedimientos y protocolos establecidos..

Funciones:

¢ Instalaciones publicas y cafeteria:

e 1. Realizar las labores de limpieza, aseo y sostenimiento de las areas, oficinas o instalaciones publicas,
garantizando el buen estado de las mismas, de acuerdo con los procedimientos existentes y las directrices que
reciba.

e 2. Atender los servicios de cafeteria que requiera la administracién municipal, de acuerdo con la organizacion y
directrices establecidas para el efecto.

e 3. Atender los eventos programados por {a Administracion Municipal, con la preparacion y distribucién de bebidas,
menaje y alimentos que se requieran, de acuerdo con las autorizaciones e instrucciones recibidas.

s 4 Reportar e informar oportunamente de cualquier novedad o anomalia que se presenten en las zonas, areas y
equipos que estén bajo su cuidado o le fueron asignados, al superior inmediato, de acuerdo con las situaciones
y procedimientos existentes.
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s 5 Apoyar la realizacion de eventos y asuntos logisticos relacionados con las actividades, reuniones y
compromisos adquiridos por la Administracidn municipal, conforme a los protocolos e instrucciones recibidas.

e 6. Adecuar, organizar y disponer espacios u oficinas para el desarrollo de eventos, actividades o reuniones que
realice la administracién municipal, de conformidad con las directrices gue reciba.

e 7. Garantizar la higiene, custodia y mantenimiento de los equipos, elementos, insumos e implementos asignados
para el desempefio de sus funciones, de acuerdo con los procedimientos existentes.

s 8. Cumplir con las normas, programas y procesos relacionados con el Sistema de Gestion de Seguridad y Salud
en el trabajo, en la ejecucién diaria de sus funciones, conforme a las dlsposmtones sobre la materia.

¢ Proceso de Mensajeria.

e 1. Realizar las rutas internas y externas de entregar y radicacion correspondencia y documentacion oficial de la
entidad, conforme a los horarios, requerimientos e instrucciones que reciba.

e 2 Registrar en los formatos adecuados los tramites que ejecutod con la informacion, archivos y documentos
asignados, observando los procesos de seguridad y confidencialidad de los mismos, de acuerdo con las
instrucciones recibidas.

e 3. Realizar todas las actividades, tramites y diligencias tanto internas como externas para el funmonam'ento del
area de gestion asignada, de acuerdo con los requerimientos y directrices para tal fin.

s .4 Reportar oportunamente dafios, pérdidas y demas anomalias que se presenten en la documentacion

" encomendada al superior inmediato, de acuerdo con las situaciones y procedimientos existentes.

e 5 Optimizar el buen uso de los elementos, equipos o herramientas asignadas para la ejecucion de sus Iabores
.de acuerdo con-los procedimientos establecidos. !

- 6. Presentar las constancias, registros o informes de los tramites o diligencias que realiza, observando los
términos y procedimientos para ello.

En atencion a los argumentos de exclusion de Lista de Elegibles expuestos por la Comision de Personal
y en cuanto a las objeciones sobre la certificacion de experiencia aportada por la aspirante al concurso,
este Despacho procedid a consultar en el SIMO el referido documento, encontrando lo siguiente:

o Certificacion laboral proferida por el Representante Legal del HOTEL LA ESTACION, donde consta
que la sefiora ANA LIGIA AVILA BEJARANO, presta sus servicios al Hotel La Estacion como
Auxiliar de Servicios Generales, desde el 1 de enero de 2017 hasta la fecha con una experiencia
en el cargo de 13 meses, cumpliendo con las siguientes funciones:

1. Realizar las labores de limpieza, aseo y sostenimiento de las areas, del hotel y cafeteria garantizando el buen estado
de las mismas

2. Atender los servicios de cafeteria que requiera la administracion.

3: Atender los huéspedes y eventos programados por la Administracion, con la preparacion y distribucion de bebidas,
manejo de alimentos. que se requieran, de acuerdo con las autorizaciones e instrucciones recibidas.

4. Reportar e informar oportunamente de cualquier novedad o anomalia que se presenten en |as zonas, areas y equipos
que estén bajo su cuidado o le fueron asignados.

8. Adecuar, organizar y disponer espacios para el desarrolio de eventos, actlwdades 0 reuniones que reahce de
conformidad con las directrices que reciba. '
7' Garantizar la higiene, custodia y mantenimiento de los equipos, elementos, insumos e |mp|ementos a3|gnados para e
el desempefio de sus funciones, o

* Proceso de Mensajeria.

2. Registrar los visitantes y los huéspedes en los formatos adecuados.

3. Realizar todas las actividades, tramites y diligencias del pago de servicios

4. Reportar oportunamente danos, pérdidas y demas anomalias que se presenten en la documentacion encomendada
5. Optimizar el buen uso de los elementos, equipos o herramientas asignadas para la ejecucién de sus labores, de
acuerdo con los procedimientos establecidos.

Al respecto, se precisa que el Acuerdo de Convocatoria en su articulo 19, previno sobre las
formalidades que como minimo deberian contener las certificaciones para acreditar experiencia
dentro del concurso, asi:

) Nombre o razén social de la empresa que la expide
) Cargos desempefiados

) Funciones, salvo que la ley las establezca

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

Q0O o L

Ahora bien, a fin de dar respuesta a la solicitud de exclusién de la Comision de Personal, se parte del
hecho de que la referida certificacion laboral es un medio de prueba documental? cuyo valor probatorio
dependera del analisis que de ella se haga en aplicacion de las reglas de la sana critica. Ha de

2 De conformidad con lo dispuesto en los articulos 165 y 243 del Codigo General dei Proceso, de aplicabilidad a las actuaciones
administrativas por remision expresa del articulo 40 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.
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recordarse que el Sistema de Valoracién Probatorio de la Sana Critica no es un asunto que se
circunscribe a la actividad judicial, pues, bien sefiala la Constitucidon Politica que el debido proceso “se
aplicard a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas™ y este sistema es una de las
manifestaciones del debido procedimiento administrativo, toda vez que con base en una debida
valoracion probatoria se garantizan decisiones administrativas en derecho, tal como lo manifesté la
Corte Constitucional en Sentencia T-566 de 2016, M.P. Gloria Stella Ortiz Delgado, asi:

La Corte Constitucional, desde la sentencia T-442 de 1992, ha desarrollado ampliamente la esencia del derecho
fundamental al debido proceso administrativo, al sefialar que éste se mueve dentro del contexto de garantizar la
correcta produccion de los actos administrativos, y por ello extiende su cobertura a todo el ejercicio que debe
desarrollar la administracion publica, en la realizacion de sus objetivos y fines estatales. De esa manera, el debido
proceso cobija todas las manifestaciones de la administracion, en cuanto a la formacién y ejecucion de los actos, a
las peticiones que realicen los particulares, a los procesos que por motivo y con ocasion de sus funciones cada entidad
administrativa debe desarroliar.

Bajo esta premisa, la sentencia T-957 de 2011, al analizar la presunta vulneracion del debido proceso administrativo
en una actuacion de la Secretaria de Educacion de Bogotéa, condensé los elementos de este derecho y lo definid como
el conjunto complejo de condiciones que le impone la ley a la administracion, materializado en el cumplimiento de una
secuencia de actos por parte de la autoridad administrativa, que guarda relacion directa o indirecta entre si, y cuyo fin
esta previamente determinado de manera constitucional y legal. Asi las cosas, el objeto del mismo es el de: (i) asegurar
el ordenado funcionamiento de la administracion; (ii) la validez de sus propias actuaciones, y (iii) resguardar el derecho
a la seguridad juridica y a la defensa de los administrados.

En cuanto a la valoracién de la prueba en el procedimiento administrativo, en la misma Sentencia la
Corte manifesté lo siguiente:

(...) Aunque la jurisprudencia ha reconocido, a partir del principio constitucional de autonomia e independencia, el
amplio margen que tienen las autoridades administrativas al momentc de efectuar la valoracion de las pruebas
aportadas al proceso conforme a las reglas de la sana critica; no obstante, también ha advertido que tal poder comporta
un limite ya que no puede ser ejercido de manera arbitraria, en tanto puede lesionar derechos fundamentales.

En lo que respecta a la indebida valoracion probatoria, este Tribunal ha dicho que este supuesto se configura, entre
otros, en los siguientes eventos: (i) cuando el funcionario administrativo, en contra de la evidencia probatoria, decide
separarse por completo de los hechos debidamente probados y resolver a su arbitrio el asunto juridico debatido; (ii)
cuando a pesar de existir pruebas ilicitas no se abstiene de excluirlas y con base en ellas fundamenta la decision
respectiva; (i) en la hipotesis de incongruencia entre lo probado y lo resuelto, esto es, cuando se adoptan decisiones
en contravia de la evidencia probatoria y sin un apoyo factico claro; (iv) cuando el funcionario valora pruebas
manifiestamente inconducentes respecto de los hechos y pretensiones debatidos en un proceso ordinario, no por
tratarse en estricto sentido de pruebas viciadas de nulidad sino porque se trata de elementos probatorios que no
guardaban relacion con el asunto debatido en el proceso; y (v) cuando la autoridad administrativa de conocimiento da
por probados hechos que no cuentan con soporte probatorio dentro del proceso.

En concordancia con lo anterior, la Corte Constitucional en Sentencia C-202 de 2005, M. P. Jaime
Araujo Renteria, define el Sistema de la Sana Critica asi:

4. De acuerdo con la doctrina juridica procesal, en materia de apreciacion de las pruebas, es decir, de la actividad
intelectual del juzgador para determinar su valor de conviccion sobre la certeza, o ausencia de ésta, de las afirmaciones
de las partes en el proceso, existen tres (3) sistemas, que son:

i) El sistema de intima conviccién o de conciencia o de libre conviccion, en el cual se exige unicamente una certeza
moral en el juzgador y no se requiere una motivacion de su decision, es decir, no se requiere la expresion de las
razones de ésta. Es el sistema que se aplica en la institucion de los llamados jurados de conciencia o jueces de hecho
en los procesos penales en algunos ordenamientos juridicos.

iiy El sistema de Ia tarifa legal o prueba tasada, en el cual la ley establece especificamente el valor de las pruebas y el
juzgador simplemente aplica lo dispuesto en ella, en ejercicio de una funcion que puede considerarse mecanica, de
suerte que aquel casi no necesita razonar para ese efecto porque el legislador ya lo ha hecho por él.

Este sistema requiere una motivacion, que légicamente consiste en la demostracion de que el valor asignado por el
juzgador a las pruebas guarda total conformidad con la voluntad de! legislador.

iii) El sistema de la sana critica o persuasién racional, en el cual el juzgador debe establecer por si mismo el valor de
las pruebas con base en las reglas de la légica, la ciencia y la experiencia. (Subrayado fuera del texto).

3 Articulo 29 de la Constitucion Politica.
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Este sistema requiere igualmente una motivacion, consistente en la expresion de las razones que el juzgador ha tenido
para determinar el valor de las pruebas, con fundamento en las citadas reglas.

5. El titimo de los sistemas mencionados es el consagrado en los codigos modernos de procedimiento, en las varias
ramas del Derecho, entre ellos el Cédigo de Procedimiento Civil colombiano vigente, que dispone en su Art. 187:

“Las pruebas deberan ser apreciadas en conjunto, de acuerdo con las reglas de la sana critica, sin perjuicio de
las solemnidades prescntas en la ley sustancial para la existencia o validez de ciertos actos.

“El juez expondré siempre razonadamente el mérito que le asigne a cada prueba”.
Acerca de las caracteristicas de este sistema fa Corte Constitucional ha sefialado:

“De conformidad con lo establecido en el articulo 187 del Cédigo de Procedimiento Civil, las pruebas deberan
ser apreciadas en conjunto, de acuerdo con las reglas de la sana critica, sin perjuicio de las solemnidades
prescritas en la ley sustancial para la existencia o validez de ciertos actos, debiendo el juez exponer
razonadamente el mérito que le asigne a cada una de ellas.

“Es decir, que dicha norma consagra, como sistema de valoracion de la prueba en materia civil, el de la sana
critica: :

v"'Esé concepto configura una categoria intermedia entre la prueba legal y la libre conviccion. Sin la .
excesiva rigidez de la primera y sin la excesiva incertidumbre de la dltima, configura una feliz formula,
elogiada alguna vez por la doctrina, de regular la actividad intelectual del juez frente a la prueba. -

“Las reglas de la sana critica son, ante todo, las reglas del correcto entendimiento humano. En éllas
interfieren las reglas de la Iégica, con las reglas de la experiencia del juez. Unas y otras contribuyen de
igual manera a que el magistrado pueda analizar la prueba (ya sea de testigos, perntos, de inspeccion
judicial, de confesion en los casos en que no es lisa y llana) con arreglo a la sana razén y a un
conocimiento experimental de las cosas. o

“El juez que debe decidir con arreglo a la sana critica, no es libre de razonar a voluntad, discrecionalmente,

arbitrariamente. Esta-manera de actuar no seria sana critica, sino libre conviccion. La sana critica es la unién de la

légica y de la experiencia, sin excesivas abstracciones de orden intelectual, pero también sin olvidar esos preceptos
_que. los filésofos llaman de higiene mental, tendientes a asegurar el.mas certero y eficaz razonamiento?”.®

En ese orden de ideas, contrario a lo manifestado por la Comisién de Personal de la Alcaldia de- San
Bernardo, Cundinamarca, en aplicacién a las reglas de la sana critica, se empezara la valoracion de la
certificacion laboral teniendo en cuenta las normas procedimentales que rigen la prueba documental.
Asi se advierte que todo documento privado emanado de terceros como lo es el que nos ocupa, se
presume auténtico mientras no haya sido tachado de falso®, norma que armoniza con lo dispuesto en
el articulo 25 de la Ley 19 de 2012, que dispone *(...) Los documentos privados, tuvieren 0 no como
destino servir de prueba en actuaciones administrativas, incluyendo los provenientes de terceros, se
presumen auténticos, mientras no-se compruebe lo contrario mediante tacha de falsedad (...)": - =~~~

Ahora bien, en el articulo 36 de la Ley 19 de 2012, la tacha de falsedad de un documento privado que
deba obrar en tramites ante autoridades publicas como es el caso, procede cuando “/a persona de la
cual se dice pertenece la firma, la tacha de falsa, o si mediante métodos tecnologicos debidamente
probados se determina la falsedad de la misma”. De acuerdo con lo anterior, no encuentra este
Despacho que la solicitud de exclusion se funde en la falta de autenticidad del documento pues no se
pone en duda que provenga de quien lo firma. El reproche se cifie a la descripcidon de las funciones
desempefiadas por la aspirante, las cuales son muy similares a las del empleo objeto de provisién, lo
que genero suspicacias, dando la impresion de que lo consignado pudo ser acomodado, mentiroso vy,
en consecuencia, calificado como falso ideolégicamente’, incurriéndose con ello en la causal de

4 Couture, Eduardo J., Fundamentos del Derecho Procesal Civil, Ediciones Depalma, Buenos Aires, 1962.

5 Sentencia C-622 de 1998, M. P. Fabio Morén Diaz, Salvamento Parcial de Voto de Eduardo Cifuentes Munoz.

& E| articulo 244 del Codigo General del Proceso, dispone que “Es auténtico un documento cuando existe certeza sobre la persona que lo ha
elaborado, manuscrito, firmado, o cuando exista certeza respecto de la persona a quien se atribuya el documento”.

7 La Corte Constitucional en Sentencia C-637 de 2009, M. P. Mauricio Gonzalez Cuervo, manifest6 lo siguiente: La falsedad ideolégica consiste
en la falta de verdad de un documento, independientemente de su integridad materialidad. Asi, el documento que contiene informacién no
veraz, es ideologicamente falso: “La falsedad ideoldgica en documentos se presenta cuando en un escrito genuino se insertan declaraciones
contrarias a la verdad, es decir, cuando siendo el documento verdadero en su forma y origen (auténtico), contiene afirmaciones falsas sobre
la existencia histérica de un acto o un hecho, o sus modalidades, bien porque se los hace aparecer como verdaderos no habiendo ocurrido,
o cuando habiendo acontecido de determinada manera, son presentados de una diferente”.
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exclusién 14.2 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, reiterada en el articulo 52 del Acuerdo de
Convocatoria.

Para este Despacho, el argumento es infundado ya que la experiencia indica que las labores propias
de los Auxiliares de Servicios Generales son muy similares, casi siempre relacionadas con la limpieza
y atencion al personal de la empresa mediante la ejecucion de oficios varios, por [0 que no sorprende
que, inclusive, quien certifica haya tenido en cuenta un modelo para dar cuenta de las multiples
actividades que desempefiaba la aspirante. De otra parte, cabe resaltar que la expedicion de la
certificacién laboral es una obligacién legal del empleador, de conformidad con lo dispuesto en el
numeral 7 del articulo 578 del Cédigo Sustantivo del Trabajo y que, ademas, constituye plena prueba
de la relacidn laboral®, por lo que es razonable concluir que este hecho soporta aun mas la veracidad
de los mismos, teniendo en cuenta las consecuencias juridicas que emanan de una certificacion laboral
para el empleador, lo que exige, mas que conjeturas, elementos probatorios contundentes para
desvirtuar la veracidad de la misma. Finalmente, es importante sefialar que poco o ningun interés debid
tener la aspirante para incurrir en la falsedad ideoldgica en mencién, pues, el empleo para el cual
concursd no exige experiencia relacionada sino experiencia laboral entendida como “la adquirida con
el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio™°, lo cual indica que las actividades ejecutadas
o la naturaleza de la labor desempefiada no interesan para contabilizar la experiencia acreditada.

De lo antes planteado, este Despacho considera que la certificacién expedida por el sefior Elver Avila
Bohérquez, en calidad de Representante Legal del Hotel La Estacion, goza de la presuncion de
autenticidad y no existen suficientes elementos de juicio y probatorios para encontrarla viciada de
falsedad ideoldgica, por tal motivo y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 168 del Codigo
General del Proceso, no se decretara la prueba solicitada por la sefiora ANA LIGIA AVILA BEJARANO,
en su escrito de intervencion, ya que la misma resulita superflua, dado que la certificacion mencionada
es valida para acreditar trece (13) meses de Experiencia Laboral, tal como se indica en la certificacion,
con lo cual la aspirante supera el requisito minimo de doce (12) meses, establecido en la OPEC para
el empleo al cual concurso.

Se concluye, entonces, que la sefiora ANA LIGIA AVILA BEJARANO, CUMPLE con los requisitos
minimos para acceder al empleo identificado con el cddigo OPEC No. 25517, denominado Auxiliar de
Servicios Generales, Codigo 470, Grado 1, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la Alcaldia de San Bernardo Cundinamarca, ofertado con la Convocatoria No. 564 de
2017 - Municipios de Cundinamarca, razén por la cual se considera improcedente la exclusion
solicitada por la Comisién de Personal de la Alcaldia de dicho municipio.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No excluir a ANA LIGIA AVILA BEJARANO, identificada con cédula de
ciudadania No. 20.887.089, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
201922100011518 del 2 de mayo de 2019, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con
el codigo OPEC No. 25517, denominado Auxiliar de Servicios Generales, Codigo 470, Grado 1, del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de San Bernardo,
ofertado con la Convocatoria No. 564 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

8 E| numeral 7 del articulo 57 del C.S.T. establece: ARTICULO 57. OBLIGACIONES ESPECIALES DEL EMPLEADOR. Son obligaciones
especiales del empleador: (...) 7. Dar al trabajador que lo solicite, a la expiracién de contrato, una certificacion en que consten el tiempo de
servicio, la indole de la labor y el salario devengado (...)

9| a Corte Suprema de Justicia, Sala Laboral, en Sentencia SL6621-2017 del 3 de mayo de 2017, Magistrados Ponentes: Clara Cecilia Duefias
y Rigoberto Echeverri Bueno, manifesté lo siguiente: “En esta linea de pensamiento, es oportuno resaltar que esta Corporacion. respecto a
los hechos expresados en los certificados laborales, ha sostenido que deben reputarse como ciertos, a menos que el empleador demandado
acredite contundentemente que lo registrado en esas constancias no se aviene a la verdad. Por ejemplo, en sentencia SL14426-2014, en la
que se reiterd el criterio expuesto en los fallos SL 8360, 8 mar. 1996, SL 36748, 23 sept. 2009, SL 34393, 24 ago. 2010 y SL 38666, 30 abr.
2013¢(...)"

10 Articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria.
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No. 564 de 2017 - Alcaldia de San Bernardo - Cundinamarca”

PARAGRAFO. No decretar la prueba de la declaracion del sefior Elver Avila Bohérquez, en calidad
de Representante Legal del Hotel La Estacion, del municipio San Bernardo, solicitada por la sefiora
ANA LIGIA AVILA BEJARANO, por las razones expuestas en la parte motiva de esta decision.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a ANA LIGIA AVILA
BEJARANO., al correo electrénico analig_70@hotmail.com, teniendo en cuenta que existe autorizacion
expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011 -
CPACA.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma. de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Representante Legaly a
la Comisién de Personal de la Alcaldia de San Bernardo, Cundinamarca, en la direccién Calle 6 No.
3A-16/28, Palacio Municipal en San Bernardo- Cundinamarca y al correo electronico
secretariadegobierno@sanbernardo-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision

Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co.

Dada en Bogota, D.C,,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOR

Aprobo: Johanna Benitez Pdez — Asesor del Despacho
Revis¢: Diana Carolina Figueroa Merifio — Abogada del Pespgeh
Proyectéd: Amparo Cabral Valencia — Profesional Especializado De pachoﬁ
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